§. 3.

Iam principum morbi symptomatum est mentio facienda, voracitatis, dipsaci et lotii abundantiae. Dira miserum excruciat, fames, esculenta nullo domanda. Masticare cibos taedebat, quo citius famelico ventriculo satisficeret; nec ingesti digeri posse videbantur, nedum digesti assimilari, interjecto peregrino duntaxat temporis intervallo sumtum cibum inter et famem detinuo recrudescens tem. Prorsus satiari se unquam negabat, vel maxima ciborum mole assumta. Eadem et sitis erat ratio, nullo aequo potulento penitus sedanda, sic ut inter singulos haustus vix sexagesima hora pars interesset. Lotii quantitas per nycthemeron miseri quantitatem humorum, intra idem tempus assimilatorum, multo videbatur excedere. Quod primo die (26. Oct.) apud nos misit, odoris erat, cujusmodi viola odorata spargere solet, caeterum coloris ferre aquosi et pellucidum a meridie, flavum et subturnbidum noctu et mane missum. Sapor lotii aegroto teste, quotidie illud pluribus vicibus gustu explorante, dulcis erat, sacchari aut aquae instar, cui mel admixtum sit. Nec aegroti effato diffidendum putavimus, uti ex anamnesi infra elucescat. Quantitas lotii primo die circiter quatuordecim libras a) pondere aequavit, etsi, quae intra idem tempus assumserat alimenta liquida simul ac fluida, vix superaverint libras octo. Non defuerunt et

a) Novissimi ponderis horussici,

multa reliquorum signorum, morbo nostro solen-
nium. Os continuo siccum ei videbatur repletum
que materia viscida, tenaci, subdulci, semper ad
screatum provocante. Lingua erat albida, margi-
nibus rubicunda nitentibus, gingiva dolens, laete
rubens et tumens, dentes velut acido quodam ob-
tusi vacillare ei videantur. Cutis erat sicca, a
sudore per omnem hucusque morbi decursum o-
mnino desuefacta, calida, imo interdum fervens in
facie, pectore et abdomen, frigens contra in extremitatibus,
maxime inferioribus, quae caloris et
frigoris sensatio tum a manu alterius tangente,
tum ab aegroto ipso percipiebatur. Pulsus arte-
riarum primo die horis matutinis quinquaginta et
sex numeravimus. Accessit dolor trahens et ad-
modum molestus regionis lumbalis, sedenti et ja-
centi, quam lente ambulanti stantive molestior,
laboro vel minimo valde exacerbari solitus. Cui
dolori sese junxerat frigescentis quasi liquidi, e
lumbis in vesicam descendensis sensatio, quam ae-
grotus ranis coaxantibus comparavit. Pupilla in
ipsis tenebris erat justo contractior, myopia una
cum amblyopia vexabat miserum, ipsaque lux
diurna vel sole nubilo offenderat oculos.

Haec erat morbi facies, cum eum sanandum
susiperemus, spe aliqua freti non fore, ut incas-
sum artem operamque collocemus, etsi morbi
diuturnitas prognosin aliquanto redderet tristiorum.
Et elusa fuisse sanationis spes, nisi nos naturae
adhuc validae subsidia adjuvissent.

§. 4.

Antequam instituae medelae imaginem red-
dam, paucis anamneseos meminero. Si aegroto fi-
des habenda est, morbus undecim fere mensibus
prius, quam ad nos venit, (Dec. 1818.) nulla aper-
ta causa praegressa, initium ceperat. Si affectiones
catarrhales et rheumaticas leviores, nec non ulcera
urethrae syphilitica exceperis, quibus bene longo
ante morbi novissimi primordia aliquoties se affec-
tum, curaque deinceps medica liberatum ait, ullo
se negat antea morbo decubuisse. Num vero ul-
cera illa venerea rite sanata erant, nec ne? num
forte aliquid inde ad gignendum diabetem redun-
davit? — Cum morbi signa initio essent utique
leviora, crescentem famis violentiam e dura et la-
boriosa vitae conditione derivare, imo meliorem
vim digestivam canali alimentario obtigisse maluit
sibi persuadere, quam inde tanti morbi originem
divinari. Sitim initio invalescentem adamasse se
ait; cum nec ante morbum potulentorum osor ex-
titerit. Lotii se justo majorem mittere quantita-
tem non statim animadvertis; aut certe mirum
non videbatur cogitanti, se et amplius bibisse.
Caetera mali symptomata partim ingravescenti de-
num morbo sese associaverant, partim erant le-
viora, quam quorum rationem haberet. Quare
prodromorum, si qua unquam in diabete oc-
currunt, et initiorum stadia ab aegroto non erant
animadversa. Stadium incrementi observatum qui-
dem, sed temere neglectum, nec ejusdem habita
est ratio prius, quam morbus eo insurgeret magnitu-

dinis, ut de latente in corpore malo jam cooperit cogitare. Nihilosecius nulla eidem methodo aut diaetetica aut therapeutica occurrit, mensesque abire quatuor passus est incurius. Quid? quod variis, ut res locusque tulit, potentiss noxiis sese ultro dedidit, mali pondus haud parum aggravantibus, sectando Venerem et Cererem, cum Bacchum per rerum penuriam minius valeret, corpus nec a frigore nec aestu prudenter tuendo, alimenterum nullum faciendo selectum, verbo, in corpus infirmum supra, quam cuiquam credibile sit, peccando. At ecce! dum adeo sui securus in vitae reliquias temere invehitur, nulla juvante ope medica subito fames, siti et quantitas lotii minuitur, vires crescent, oculorum acies reddit, imo haud multum aberaat, quin pristina per dies circiter viginti valetudine frueretur. Quid mirum, punc prorsus ei stabilitam fuisse opinionem, nil morbos sub abnormi illa functionum specie latuisse? Sed occulti sub cinere doloso ignes mox eo ferocius eruperunt, quo se nunc tuforem putaret miser. Quippe jam deserta via lenta morbus repente eo increvit gravitatis, ut sex mensibus ante, quam nostram implorasset opem, Stettini medico cuidam sese crederet, qui lotium gustu exploratum saporis mellei se reperisse, datis aegroto literis testatus est. Cujus medici theoria, quantum e narrante aegroto didicimus, circa tonica versabatur, amara enim sibi medicamenta per omne, quo Stettini degeret, tempus porrecta fuisse affirmavit, interdicto sibi maximam partem victu vegetabili, cerevisiae tamen usu, quantum thau-

riendi esset animus, permisso. At bibendo non acquievit sitis, ita, ut intra diei spatium, tantum quam Vratislaviam se contulisset, septem mensuras Berolinenses ceteriae facile modo ingurgitarit. Quo dipsacō caeterisque morbi signis in diēs crescentibus, artis medicae et naturae servatricis conatus eludentibus, prbem nostram petendi consilium cepit, ubi in nosocomio 00. SS. receptum, (28. Sept. 1819.) et praeter similem ac Stettini diaetam, corticem Cascarillae adhibitum scimus. Mense post demum ad Clinicum medicum translatus est (26. Oct.). Plura, quod dolendum, de morbi apamnesi nos latent. §. 5.

Iam, qua via nos malo pertinaci obviam iverrimus, paucis exponam. Morbo genesis causa locali innixa non videhatur, sed quod affatime testabatur absentia symptomatum; quae calculum renale, laesionem renum, materialem, inflammationem aut aliud hujus organi irritamentum locale indicassent. Suspicio, metastasis materiae rheumaticae, catarhalis aut syphiliticae locum habuisse, haud absurdum videtur. Ut cumque autem res se habeat, nullus dubito, quin morbus, quem nos accepimus, non in renibus unice, sed in universo potius systemate reproductivo fuerit quarendus. Hinc, quod ad multas de diabetis natura theorias attinet, ea nobis maxime arridebat, quae causam proximam morbi in dyscrasia universalis et totius systematis reproductivi affectione ponit, quae dyscrasia gradatim, jam abnormi assimili-

latione et sanguificatione perversaque anima-
lisatione alimentorum; jam secretionē et excretio-
ne matēriae saccharinae; jam suborta inde decom-
positione partūm solidarūm organismi sese mani-
festat. Sed hanc potissimum theoriā amplexis
emolumētum nonnisi negativum redundavit, per-
suasis, non sola stimulantia, non sola roborantia
et adstringentia, non sola anodyna, sedantia, cál-
culo adversa, solventia, diaphorética in usum vo-
canda esse, contra errare eos toto coelo, qui tem-
tere huic illive medicamentorum classi confidant.
At quomodo universalis illi organismi dyscrasiae
occurrendum erat? „Nullibi,“ ut verbis utar
scriptoris gravissimi a) „medicina auxiliī tam
egena est, quam ubi majores remediōrum
divitias pro una eademque aegritudine
possideri gloriantur theoretici, atque in
ipso diabete tam varia tamque contraria
int̄er se auxilia laudata fuerunt, ut vel
ex hac sola rationis medendi inconsan-
tia plurimorum, jam nimis manifestetur
inertia.“¹⁾ Qui tamen per dūcendū solam ratione
admodū magis quā vīcīo signū diabētū perducere
et amicū compaginare? §. 6. per adētū solam
ratione auxilia op̄rū solitū operari, ne videlicet
curā ūt. ²⁾ Ad curā ad 18.

¶ Causae morbi remotiores: etiā obscurae, tamen
de stabilienda cura, si minimus therapeutica, certe
diaetetica, commonebant. Vitae ratio libidinosa,
etiam mesopytēja, frigida, inquinata, mētē, vī
vī cibis vīcīo, levitatis vīcīo, vīcīo emaciante
etc. ³⁾ PET. FRANK I, c. P. I, pag. 62. &c. &c. etc.

amor patuum spirituosorum, cerevisiae et vegeta-
bilium sine dubio usus immodicus, cutis functio
turbata, immo suppressa: haec aliaque indicabant
quaes potentiae noxiae ab aegroto essent removen-
dae, eosque ipso directam quoque viam diaeteticam
muniebant. Quare (26. Oct.) excepto pane albissimo,
fermentatione bene subacto, omnem vegeta-
bilium usum strenue interdiximus, in quorum lo-
cum victum animale, carnem videlicet bubu-
lam, subinde et vervecinam, suillam et cervinam,
potum mucilaginosum e cornu cervi raspato, et
pane albo paratum substituimus, cerevisia om-
nino vetita. Cum tantus sit cutis et organorum
uropoēticorum nexus, ut vicaria binis organis
jura sint, ad revocandam et promovendam cutis
actionem, scopo magis derivante quam antispa-
stico, nudo corpori vestimenta lanea in-
duenda, omneque refrigerium caute ab aegroto
arcendum curavimus, concesso etiam moderato
spiritus oryzae usu, tum diaphoreos alendae cau-
sa, tum fine excitante.

Quae cura diaetetica, a maximae notae
viris proposita, et hoc loco rei naturae omnino
accommodata, longe tamen abest, ut sola fuisse
suffectura ad malū obstinacij devincendam. Quā-
re et therapeutice in systema reproductivum qui
agere wus, illud elegimus medicamentum, quod
suadente et laudante Rollo maximam in hoc
morbo opem tulisse fertur, Ammonium sulphur-
atum, cuius singulis horis ḡuttam initio unicam
potui ordinario instillandam dedimus, aucta sub-

inde dosi ita, ut die duodecimmo (12. Nov.)^{a)} jam guttas quinque sumeret.

Cura sic instituta, jam die tertio (28. Oct.) lotium non amplius redolebat violam odoratam, neque odor ille per ulteriorem morbi decursum rediit, sed paulo ultra finem hujus periodi lotium mansit inodorum. Voracitas primis diebus non modo non est redditia minor, sed eo contra accredit, ut tempore, jentaculum inter et prandium coenamque intermedio, panem album butyro illatum misero non denegarimus, sic ut intra diem tres circiter carnium, totidem panis albi libras consumeret. Sitis paulo decreverat, nec amplius, quam sedecim libras potulentii illius mucilaginosi per diem ebit, cuius initio viginti quinque vix suffecerant. Noctu praesertim rarius jam expergescunt, sitis ad bibendum admonuit.

Die sexto (31. Oct.) diarrhoea e refrigerio, cui imprudens sese exposuerat, correptus, fame sitique minori laborare coepit, sed jam taedebat eum decocti albi Sydenhami, in cuius locum aquam simplicem cum vitellis ovorum, addito pauxillo spiritus oryzae substituimus, a quo tamen potulento jam paucis diebus post sponte ad priorem rediit, nec idem amplius recusavit.

Quae ad promovendam cutis functionem adhibuimus, exoptati suere eventus. Prima statim nocte cutis facta est mollis, humida, extremitates

a) numerando videlicet ab eo die, quo apud nos morari cooperat.

frigere desierunt; altero die, cum in lecto morari juberetur, sudavit valde, idque dein quotidie, tempore maxime matutino, antequam cubitu surgeret. Et tantum abest, ut inde corporis vires collaberentur, ut potius indies confortarentur. Sudorem hunc, quantum fieri potuit, collectum, gustuque exploratum nunquam dulcem reperit. Dolor regionis lumbalis, nec non sensatio illa frigens, quam ranis coaxantibus comparaverat, quinto die (30. Oct.) prorsus evanuit, neutro symptomate amplius comparente. Arteriarum pulsus facti sunt paulatim frequentiores, sic ut die nona (4. Nov.) jam octoginta sex numerarentur.

Quae cuncta haud infausta sunt visa, at lotii et quantitas et qualitas vix erat mutata, sub finem enim hujus periodi tredecim librae et dimidia lotii excretae sunt saporis adhucdum dulcis. Quo sapore fallaci ne forte deciperemur, experimen-to a Dre SEIDL instituto innouit, cuivis hujus lotii librae infuisse drachmas tres et dimidiam materiae saccharinae, redactae ad consistentiam syrapi subcrystallisati. Nec quidquam ad princeps morbi symptoma tollendum profuit laudatus item a ROLLO cantharidum usns, quorum pulverem pilularum forma Ammonio sulphurato interponendum putavimus, sextam grani partem pro dosi, intra dies octo ad dimidiad adscendendo. Pari modo nec oculorum, nec gingivae, nec dentium, nec saliva conditio quidquam erat immutata.

§. 7. ut supra. A die curae 18. ad 33.

Quamobrem alio mentem intendere visum est, idque natura indice (12. Nov.) Diarrhoea illa, initio faeculenta, dein aquosa, aegrotum per dies quinque exercuerat, et, quod notatu dignum, noctu potissimum recrudescebat. Cum caetero quin nihil inde detrimenti imminere videretur, nec vires exhauirerentur, eadem non modo non supprimendam, sed, postquam sponte cessavit et per dies septem jam siluit, denuo redeuntem censuimus alendam, eo consilio, ut adacta canalis alimentarii actione, abnormi renum functioni obex opponeretur; fieretque, ut ad cutem diaphoreseos ope, ita ad canalem alimentarium salubris a re nibus derivatio. Cui fini ut eo tutius satisficeret, medicamenta selegimus; quorum virtuti purganti alia juncta est specifica in organa uropoëtica, videlicet radicem rhei moscovitici addito extracto chelidonii, forma pilularum, sic ut altera quaque hora singulorum sumeret grana decem, quam dosin per totam hanc periodum servavit eandem, retento spiritu oryzae, at sepositis cantharidibus et spiritu Beguini. Nec spem fefellit experimentum. Ecce! lotii quantitas intra nychthemeron missi repente descendit ad libras septem, subinde ad quinque. Sexto hujus periodi die (18. Nov.) urinosum quoque odorem recepit lotium, non deposito tamen sapore dulci. Famis sitisque conditio eo descendit, ut non multum a norma abhorere videretur. Subinde lotii uti et animae odor

putridus factus est, sine dubio a diuturno victu animali. Et frequens alvi solutio id tandem cum haberet incommodi, ut corporis debilitas gradum haud mediocrem attingeret, etsi facies omnisque corporis habitus in contrariam inducerent opinionem; huic adynamiae ut succurretur, salva methodo evacuante, moderatas tinturae calami compositae doses medicamento primario interposuimus (24. Nov.), idque non sine effectu exoptato. Reliqua mali symptomata pertinaciter haerebant, patientiam et artem eludentia.

A die curae 33. ad 49.

Aegrius jam coepit alvus solvi (28. Nov.), Rheo adsuescere visa, cuius loco nunc pulverem radicis Ialappae dedimus, retento Chelidonio, singolurum grana octo pro dosi, seposita quoque tinctura calami, ne quod scopo primario impedimentum enasceretur. Sed nihil mutabatur morbi facies. Quare (1. Dec.) omnibus remotis medicamentis soli methodo diaieteticae per dies quinque acquivimus, ut, quid relicta sibi natura valeret, innotesceret. Sed speratus aberat conatibus eventus, contra vero fluere et retro sublapsa videbatur spes. Alvis obstipatur, lotii quantitas duodecim, et quod excedit, libras denuo aequat pondere, fames et sitis augetur. Ad purgantia ultro (6. Dec.) recurrimus, addentes Ialappae hydrargyri muratici mitis granum pro dosi, altera quaque hora. At proh dolor! ita non tulit hydrargyrum miser, ut

alvo ne semel quidem intra diem soluta, aestu intolerabili toto corpore invasus, adynamia universalis velut consumtus, flebilem redderet imaginem. Cuncta morbi symptomata deteriorem induerunt speciem. Hinc (7. Dec.) deserto mercurio, magnis natri phosphorici dosibus alvum nequidquam saepius, quam semel de die recludere conati, ad rheum et chelidonium (9. Dec.) denuo configimus, nec amplius ab eorum usu recessimus, singulorum grana quindecim altera quoque hora exhibentes, subinde ad triginta et quatuor adscendentes, interjecto usu modico tincturae amarae. Atque sex dierum spatium alvi et lotii excretionem in eum denuo rededit statum, qui erat primis periodi praecedentis diebus. Sed antequam ad haec medicamina iterum configimus, aegrotum prae caeteris exercebat quoque osteocopus frontis, humerorum et tibiarum; nocturno potissimum tempore exacerbatus, sic ut mali syphilitici latenter suspicio non potuerit non oboriri, nisi anamnesis et iniquus hydrargyri nuper adhibiti effectus monuissent, haec morbi venerei signa potius enim olim antisyphiliticorum usu, nec non ex ipso diabete esse profecta. Balnea tepida, alternis diebus quater repetita, huic malo intercurrenti medebantur, simulque ipsius diabetis curae respondebant.

§. 9.

A die curae 49. ad 95.

Haud procul adhuc in medela progressi, methodo purganti et roboranti jungente tertiam de-

crevimus (15. Dec.), qua nimirum continua nausea alitur, tam fine antispastico, quam par tim ob eximiam hujus methodi virtutem in morbis systematis lymphatici, quibus causa materialis nulla subest, partim ad promovendam cutis actionem. Difficulter aegroto nauseam movimus, id que non prius, quam ad integrum pro dosi granum tartari stibiati tertia quoque hora, pervernum est (18. Dec.). Quorum trium medicaminum usum successivo, habita simul stricta diaetae ratione, non sine laetitia id effectum vidimus, ut octavo hujus periodi die (23. Dec.) sexies intra nychthemeron solveretur alvus, lotii nonnisi tres librae excernerentur, saporis tempore vespertino acidi, mane subdulcis. Utrumque in succum croti tinctorii, acidi instar reagit, et ex aqua calcariae ustae calcariam phosphoricam praecipitavit. Iam ipsa saliva salvi aegroto videbatur saporis. Fames et sitis conditio a normali non multum discrepare coepit. Arteriarum pulsus, ex quo majores rhei et chelidonii doses porrectae erant, redditi sunt perrari, nec quinquaginta numero excedeant.

Iam in portu nobis nayigare visi, tuto coepit perreximus methodo, quum tanquam ex insidiis repente hostis prouumperet novus, synochus, catarrhalis, quem, omni reliquo medicaminum apparatus seposito, solius ammonii muriatici usus propulit. Quo sex dierum spatio sitis et quantitas lotii aucta, alvi solutio rarer, fames pro re nata ita erat minuta, ut eum proprium aequaret ciborum appetitum, qui sanorum est. Lotium et saliva dulciuscum item saporem induerant.

Victa febre (29. Dec.) ab priorem redditum est medendi methodum, quam deinceps per triginta ipsos dies continuavimus eo cum eventu, ut lotium salsi fieret saporis, voracitatis et dipsaci, myopiae et amblyopiae ipsiusque debilitatis universalis vix notabilia superessent vestigia, et non nisi dulciusculus salivaë sapor hostis nondum omnino devicti praesentiam testaretur. Multum tartaro emetico debuimus sane, attamen de aliunde adhuc vocandis auxiliis tempus admonuit. Hinc in praecclari medicaminis vices acida mineralia, in diabete non immerito laudata, collocare rati (28. Ian. 1820.), tincturam aromatico-acidam, scopo duplice satisfacturam, purgantium usui junximus. Quinto abhinc die (2. Febr.), saporem salivaë amarum esse affirmantis, nec ex ulla alia parte male valentis precibus importunis, qui e Clinico dimitteretur, non prius eramus velificaturi, quam per aliquot saltem dies omni cura therapeutica vacantem observassemus. Quorum dierum altero (4. Febr.) jam omnis saporis expertem esse salivam contendit, quarto (6. Febr.), cum morae impatiens aegre retinereatur, maximam certe partem sanatus, est dimissus. In urbe nostra dein operam fecit, legibusque diaeteticis qui obtemperaret, admonitus, aliquoties per proximos menses ad nos revisit, prospera omnino valetudine fruens. Nunc ubi degat et qui se habeat, nos fugit.

E P I C R I S I S.

Quod in hujus libelli capite jam inqui, iterum velim mihi condonatum, ut ne eo consilio

brevem huic opusculo epicrisin subjungere liceat, quo, quae de hoc morbo a tot tantisque viris copiose et praeclare scripta sunt, colligam et censente calamo lustrem, id quod herculei foret laboris, nec humeris meis accommodatum; sed ut paucula tantum animadvertam, quae habita maxime casus praesentis ratione, notatu imprimis digna mihi videantur.

ad §. 1.

diabete mellito. Mea quidem sententia morbi hujus aptior foret denominatio urorrhœa renal (REMER), quam diabetes, quo nomine non excluditur incontinentia urinæ, satius urorrhœa cysticalis (REMER) denominanda. Et quodammmodo etiam lienteriam urinalem diabetis nomine completi licet. Equidem nihilominus diabetem compellans morbum, usui id dandum putavi, quem penes jus et norma loquendi est. Num autem diabetes mellitus (perperam melitus, ut multis placet) propria sit urorrhœæ renalis species, sub judice adhuc lis est. Verisi. millime tantum levior morbi gradus est diabetes insipidus. Caeterum quaeritur, an urinæ insipidæ nunquam substantia illa saccharina insit. Sunt enim alii, qui urinæ diabeticæ saporem nunquam dulcem invenerint (CÜLLEN), contra alii, qui affirment, non modo diabetorum urinæ, sed et hominum caeteroquin bene valentium, si de quinque causa, vel non morbosa, quantitas nimia missa sit, inesse saccharum.

ad §. 2.

phthisuria. NICOLAS et GUEDEVILLE primi vo-

carunt morbum istum phthisuriam (phthisurie sucrée). At si illi duntaxat morborum generi nomen phthiseos convenit, cui suppuratio organi cujusdam interni propria est, vituperanda videtur illa denominatio, cum renes diabete defunctorum in suppurationem transiisse vix unquam sit observatum.

ad §. 3.

viola odorata. Similem odorem etiam spargere solet urina ab usu olei terebinthinae, verum hic, secus ac in diabete, ipsa medicaminis substantia odorifera non mutata per renes excernitur. Simili modo substantiae tinctoriae rhei, ligni campechiani, materia odorifera kali sulphurati, nec non acida, haud decomposita (MORECCHINI. Salzb. med. chir. Zeit. 1807. N. 62. S. 192.) per renes excerni dicuntur. Sunt etiam, qui vinum rhejanum (BARTHOLINUS Cent. 1. obs. 81.), alii, qui cerevisiam, ab aegroto dein rursus haustam (BEIREISS), aquas medicatas et similia, non mutata e renibus excreta narrent. Sed haec fabulas redolent, etsi priores illae observationes satis ostendant, ideam lienteriae urinalis non esse absurdam, cum qua autem urorrhœa renalis non est confundenda, nec cum coelica urinali (KNEBEL I. c. pag. 140), ubi post alimentorum digestionem succus entericus una cum lotio excernitur.